AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 506/2023 – Conselho Escolar/Gestor do Centro Municipal

de Educação Infantil da Boa Providência

O Conselho Escolar Conselho Gestor Boa Providência da  Unidade Educacional CMEI da Boa

Providência,  torna público a seleção de propostas por intermédio do presente aviso de cotação de

preços, devendo as mesmas serem apresentadas no prazo de 03(três) dias úteis contados a partir da data

de  publicação  do  aviso  de  cotação  no  site  https://sme.goiania.go.gov.br.  As  propostas  deverão  ser

entregues nas condições estabelecidas neste aviso para atender o CMEI da Boa Providência, conforme

especificações das planilhas em anexo. (Processo SEI  23.24.000033360-0).

1. As propostas deverão ser enviadas para o e-mail: cmeidaboaprovidencia@yahoo.com.br  com cópia

para  o  e-mail redefisica.propostas2023@gmail.com (Assunto:  CMEI  da  Boa  Providência  SEI

23.24.000033360-0).

2.  O  critério  de  julgamento  das  propostas  será  por  MENOR  PREÇO e  no REGIME  DE

EMPREITADA GLOBAL ( Lei  14.133/21, Art.  46: Na execução  indireta  de  obras  e  serviços  de

engenharia, são admitidos os seguintes regimes: II - empreitada por preço global); com exceção dos

Serviços/Compras,  exemplo:  Aquisição  de  caixas  de  água  tipo  taça,  Marmoraria,  concretagem  e

bombeamento, etc.

3.  Objeto da contratação: Pintura de muro interno e  externo,  pintura de letreiro em muro (frente  e

lateral), serviço de preparação e pintura de paredes internas e externas, tetos, banheiros, salas de aulas,

administração, e todas as dependências da unidade educacional, pintura de ferragens (janelas, portas,

portais  e  grades),  pintura  na  estrutura  metálica  dos  beirais  da  unidade,  serviço  de  instalação  de

telamento  nas  salas  2,3  (malha  para  proteção contra  entrada  de  animais),  serviço  de  instalação  de

fechaduras, serviço de instalação de forro pvc na casinha do parquinho, serviço de reparo e reforma de

calhas e suportes, serviço de serralheria p/ confecção de grelhas p/ canaletas, serviço de retirada de

entulho, instalação de pingadeira, serviço de instalação de concertina, instalação de duchas de banho,

instalação de divisórias em granito (banheiros infantis), instalação de portas (sanfonada) nos banheiros

infantis, instalação de piso salas de aula, reparos na estrutura metálica das portas da unidade, instalação

de barra de segurança, serviço de retirada das infiltrações dos banheiros.

                                         1

https://sme.goiania.go.gov.br/
mailto:redefisica.propostas2023@gmail.com

4. DA DOCUMENTAÇÃO.

4.1  Para  participar  deste  processo  de  dispensa  de  licitação,  a  empresa  deverá  obrigatoriamente

apresentar  as  seguintes  certidões,  para  comprovação  de  habilitação  jurídica,  regularização  fiscal,

trabalhista, social e qualificação técnica:

1 - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral.
http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_so licitacao.asp

2 - Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e da Dívida Ativa da União.
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal

3 - Regularidade do Empregador (CAIXA).
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

4 - Certidão de Débitos Inscrito em Dívida Ativa- Negativa (Estadual).
https://www.economia.go.gov.br/index.php?
option=com_content&view=article&id=4663&catid=39

5 - Certidão de Débitos Trabalhistas.
https://www.tst.jus.br/servicos

6 - Certidão Negativa de Débitos (ISSQN/ Taxas e Multas) Municipal.
https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp

7 - Registro no Conselho Regional de Engenharia (CREA_GO) ou Registro no Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU-GO).

5.  As  propostas  apresentadas  serão  objeto  de  acompanhamento  e  avaliação  da  Gerência  de
Acompanhamento e Manutenção da Rede Fisica.

6. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:
6.1 A descrição dos objetos devem ser as mesmas especificadas nas planilhas em anexo.
6.2 Na proposta deverá conter: Prazo de validade da proposta (mínimo de 30 dias,), data, prazo de entrega
dos produtos, dados da empresa (razão social, nome fantasia, endereço, CNPJ, inscrição estadual, telefone
e assinatura do responsável) e especificações dos produtos.

                                         2

https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp
https://www.tst.jus.br/servicos
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal

6.3 Caso a manutenção envolva: estrutura predial, rede elétrica e telhado, deverá ser emitido uma ART  -
Anotação de Responsabilidade Técnica (CREA) ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica (CAU)
6.4 A proposta deverá vir em PAPEL TIMBRADO, ASSINADO e CARIMBADO.
6.5 A proposta deverá ser enviada para o e-mail da Unidade Educacional mencionado acima.
6.6 De acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. Art. 59. “§ 4º.' No caso de obras e serviços de
engenharia,  serão consideradas INEXEQUÍVEIS as  propostas  cujos  valores  forem inferiores  a  75%
(setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.''

Goiânia, 25 de outubro de 2023.

                                         3

Nº Unid. Quant.  Preço total

1 PINTURA DE MURO INTERNO E EXTERNO MT2 890

2 PINTURA DE LETREIRO EM MURO (FRENTE E LATERAL) MT2 90

3 MT2 3.900

4 PINTURA DE FERRAGENS (JANELAS, PORTAS, PORTAIS E GRADES) MT2 439

5 PINTURA NA ESTRUTURA METALICA DOS BEIRAIS DA UNIDADE MT2 150

6 MT2 24

7 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FECHADURAS Unid. 7

8 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE FORRO PVC NA CASINHA DO PARQUINHO MT2 15

9 SERVIÇO DE REPARO E REFORMA DE CALHAS E SUPORTES MT 30

10 Unid. 2

11 SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHO MT 7

12 SERVIÇO DE RETIRADA DE INFILTRAÇÕES (BANHEIRO INFANTIL) MT2 3

13 INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA MT 94,5

14 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CONCERTINA MT 180

15 Unid. 3

16 Unid. 3

17 Unid. 5

18 INSTALAÇÃO DE BARRA DE SEGURANÇA 9X1 MT 9,6

19 INSTALAÇÃO DE PISO EM SALAS DE AULA 13X8 MT² 104

Bens, Materiais ou Serviços  Preço
Unitário

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO E PINTURA DE PAREDES INTERNAS E
EXTERNAS, TETOS, BANHEIROS, SALAS DE AULAS, ADMINISTRAÇÃO, E
TODAS AS DEPENDENCIAS DA UNIDADE

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TELAMENTO NAS SALAS 2,3 (MALHA PARA
PROTEÇÃO CONTRA ENTRADA DE ANIMAIS)

SERVIÇO DE SERRALHERIA P/ CONFECÇAO DE GRELHAS P/ CANALETAS
1,20X0,17

INSTALAÇÃO DE DIVISORIAS EM GRANITO (BANHEIROS INFANTIS)
1,40X1,00

INSTALAÇÃO DE PORTAS (SANFONADA) NOS BANHEIROS INFANTIS
1,40X1,00

REPAROS NA ESTRUTURA METALICA DAS PORTAS DA UNIDADE
0,50X075

                                         4

Nº Unid. Quant.  Preço total

1 TINTA ACRILICO FOSCO BRANCO NEVE 18L Unid. 45

2 TINTA SINTETICA 3,6 LT VERDE MUSGO Unid. 40

3 TINTA SINTETICA 3,6 LT AMARELO Unid. 4

4 TINTA SINTETICA 3,6 LT AZUL Unid. 3

5 TINTA SINTETICA 3,6 LT VERMELHO Unid. 3

6 TINTA SINTETICA 3,6 LT MARRON Unid. 10

7 TINTA SEMI BRILHO 18L Unid. 10

8 RESINA ACRILICA PARA TELHAS 18LT Unid. 5

9 MASSA PVA 25KG Unid. 5

10 IMPERMEABILIZANTE PAREDE Unid. 6

11 THINNER 5L Unid. 5

12 ZARCÃO GRAFITE 5L Unid. 1

13 FITA CREPE 24X50 3M Unid. 20

14 ROLO DE 9MM PINTURA ACRILICA Unid. 15

15 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO Unid. 6

16 ROLO ANTE-RESPINGO Unid. 6

17 SUPORTE PARA ROLO Unid. 4

18 CABO EXTENSOR PARA PINTURA 3mt Unid. 2

19 LONA PRETA MT 20

20 LIXA DE PAREDE 120 Unid. 20

21 LIXA DE PAREDE 150 Unid. 20

22 LIXA 100 PARA FERRO Unid. 10

23 LIXA 150PARA FERRO Unid. 15

24 TRINCHA DE 1/2 Unid. 5

25 TRINCHA DE 3/4 Unid. 5

26 ESTOPA DE ALGODÃO 400G Unid. 15

27 CONCERTINA 45CM DUPLA CLIPADA MT 180

28 CANTONEIRA 7/8 MT 6

29 FERRO MACIÇO DE 1/2" MT 5

30 METALON 70X30 MT 2

31 ESPATULA DE AÇO 12,7CM Unid. 5

32 PRIMER 3,6LT Unid. 4

33 SOLVENTE 280 5LT Unid. 5

34 FORRO PVC 6MM BRANCO MT² 15

35 P.U Unid. 16

36 DIVISORIA DE GRANITO VERDE UBATUBA 1,40X1,00 Unid. 3

37 PORTAS SANFONADAS Unid. 3

38 ASSENTO C/TAMPA P/ VASOS ADULTOS E INFANTIS Unid. 10

39 PORTAL DE 13X3,00 CHAPA 18 Unid. 2

40 METALON 30X20 CHAPA 18 1,20 BR 1

41 METALON 70X30 CHAPA 18 1,20 BR 3

42 CHAPA OND 2,00X1,00 CHAPA 18 1,20 CH 1

43 TUBO REDONDO 2CHAPA 18 1,20 50, 80 MM TB 6

44 TUBO REDONDO 7/8 CHAPA 20 0,90 22,22 MM TB 9

45 ELETRODO  E-6013 /  2,5MM EBL KG 2,5

46 DISCO DE CORTE  7P Unid. 7

47 DISCO FLAP 7 POLEGADAS G80 Unid. 5

48 FECHADURA SOBREPOR SIMP  701/100 Unid. 1

49 DOBRADIÇA 3X2,1/2 REFORÇADAS Unid. 4

50 PINGADEIRA U 20X100CM MT 94,5

51 KIT BARRA DE SEGURANÇA DE ALUMINIO 1,20MT Unid. 8

52 PISO ANTI-DERRAPANTE 60X60 MT² 104

52 ARGAMASSA ACII 20KG Unid. 10

53 REDE DE POLIETILENO MALHA 5X5 FIO 2.2 100% VIRGEM MT² 24

Bens, Materiais ou Serviços  Preço
Unitário

                                         5